

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº 007/2024

Dispensa de Licitação nº 004/2024

(Dispensa de valor com base no art. nº 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021)



1. OBJETO:




Aquisição de material permanente (mobiliário, equipamentos de informática, eletroeletrônicos e eletrodomésticos), para atender as necessidades do Instituto de Previdência Social de Sidrolândia - PREVILÂNDIA, conforme especificações estabelecidas no termo de referência.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:




Os valores lançados neste TR foram verificados através de levantamento de mercado contendo os preços médio praticados, conforme IN SEGES/ME N. 65/2021 que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme previsto no Art. 65 da Lei n. 14.133/2021.

Conforme estudo, a quantidade para atender a necessidade da Administração segue conforme tabela:



Item	Descrição	Ilustração	Un.	Quant.	Valor Un. Máx.	Valor Total Máx.
1	<p>AR CONDICIONADO 12000 BTUS</p> <p>Tensão 220v, classificação A para consumo de energia (com selo PROCEL), operação quente e frio, controle remoto sem fio, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, filtro de ar antibacteriano, visualização central de fácil leitura, desumidificador, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer programável. Garantia mínima de 12 meses contado da data de entrega do produto, sem instalação.</p>		UN	4	R\$ 2.622,00	R\$ 10.488,00
2	<p>AR CONDICIONADO 18000 BTUS</p> <p>Tensão 220v, classificação A para consumo de energia (com selo PROCEL), operação frio, controle remoto sem fio, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, filtro de ar antibacteriano, visualização central de fácil leitura,</p>		UN	1	R\$ 3.428,31	R\$ 3.428,31



	desumidificador, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer programável. Garantia mínima de 12 meses contado da data de entrega do produto, sem instalação.					
3	<p>ARMÁRIO DUAS PORTAS 4 PRATELEIRAS</p> <p>Armário alto, duas portas, com no mínimo 03 (três) prateleiras internas, fechamento com chaves, com pés fixos, material predominante: MDF ou MDP, medidas aproximadas: Altura dos Pés 3 cm, Altura (cm) 158,6 cm, Largura (cm) 79,2 cm, Profundidade (cm) 41 cm, Peso (kg) 40,62 kg. Cores predominantes: Preto/Walnut. Portas com puxadores em alumínio ou poliestireno, dobradiças internas das portas em alumínio, acabamento de primeira linha com fitas de borda em PVC.</p>		UN	2	R\$ 1.202,08	R\$ 2.404,16
4	<p>ARMÁRIO TIPO ARQUIVO 4 GAVETAS PADRÃO EXECUTIVO</p> <p>Armário tipo arquivo com 4 (quatro) gavetas com fundo e que possuam estrutura metálica para pastas suspensas, pés niveladores, material predominante: MDF ou MDP, medidas aproximadas: Altura (cm) 136,5 cm, Largura (cm) 45,5 cm, Profundidade (cm) 43 cm. Suportando cerca de 75 kg, Cores predominantes: Marrom Walnut/Preto. Gavetas com puxadores em alumínio, corrediças telescópicas, acabamento de primeira linha com fitas de borda em PVC.</p>		UN	6	R\$ 1.822,58	R\$ 10.935,48
5	<p>BEBEDOURO DE COLUNA</p> <p>Bebedouro de coluna para garrafão (não incluso), cor branca, alimentação 110V, capacidade do reservatório de no mínimo 1,8 litros, capacidade de fornecimento de água gelada de no mínimo 1,10 litros/hora, suporta galões de até 20 litros, Sistema Easy Open removível: Faz a abertura automática do garrafão, baixo</p>		UN	2	R\$ 897,03	R\$ 1.794,06




	consumo de energia, alças laterais para facilitar deslocamento e limpeza, com duas torneiras de fluxo contínuo e controlado para água natural e gelada, bandeja de água removível. Medidas aproximadas: Largura: 31,5cm Altura: 100,5cm Profundidade: 31,5cm.					
6	<p>BIOMBO HOSPITALAR TRIPLO</p> <p>Estrutura confeccionada em tubo de aço carbono, cortinas em tecido em algodão cru, pés confeccionados em tubo de aço carbono, pés laterais com rodízios de 2" polegadas, pés centrais com ponteiros de borracha. Acabamento em pintura eletrostática a pó, excelente resistência química, tratamento anti-ferruginoso, anticorrosiva, secagem em estufa, levados a temperatura de 220°. Dimensões aproximadas do produto: Altura: 1,80 mt. Largura Aberto: 1,72 mt. Largura Fechado: 0,62 cm. Peso do Produto 8 kg.</p>		UN	1	R\$ 1.935,44	R\$ 1.935,44
7	<p>CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM PADRÃO DIRETOR</p> <p>Cadeira giratória, cor predominante preta, material: plástico e aço. Com regulagem de altura, encosto e braços fixos, assento espuma injetada de densidade controlada, encosto em tela mesh, com 05 (cinco) rodízios, estrutura da base e rodízios em aço cromado, peso suportado: até 120kg. Dimensões aproximadas: Largura: 58cm Altura: 87cm Profundidade: 58cm.</p>		UN	12	R\$ 886,50	R\$ 10.638,00
8	<p>CADEIRA DE RODAS MANUAL PESO SUPORTADO ATÉ 90KG</p> <p>Cadeira de rodas manual, dobrável em "x". Pneus maciço, encosto com tubo 7/8. Pintura epóxi (eletrostática), encosto e assento em nylon, freios com manopla bilaterais. Fabricada em tubos de aço carbono, garfos em aço carbono achatado e maciço. Rodas dianteiras aro 6" com pneus maciços. Apoio para os pés fixos</p>		UN	1	R\$ 1.749,50	R\$ 1.749,50





	<p>com barra de reforço, com pedal em nylon injetado rebatível lateralmente, apoio para os braços fixo com suporte em nylon injetado, rodas traseiras aro 24" em nylon injetado com fibra com oito raias, aro impulsador bilateral em nylon injetado com 8 pontos de fixação. Com rolamento duplo blindado fixado com porca travante (parlock) com calota protetora. Capacidade máxima de peso: 90 Kg. Medidas aproximadas: Altura do encosto: 36 cm. Largura do assento: 40 cm. Largura total aberta: 65 cm. Largura total fechada: 30 cm. Peso da cadeira de rodas: 12 Kg. Profundidade do assento: 41 cm. Altura do chão a manopla: 90 cm. Altura do assento no chão: 50 cm. Altura do chão ao AP de braço: 69 cm. Comprimento total da cadeira: 100 cm. Altura do assento ao AP de braço: 19 cm.</p>					
9	<p>MACA HOSPITALAR FIXA SEM ORIFÍCIO COM SUPORTE DE PAPEL Estrutura tubular em aço carbono, possuindo maior resistência, estabilidade no atendimento e durabilidade. Estrutura com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática a pó (Epóxi de alta resistência). Revestimento: Leito estofado com espuma revestida com material sintético de primeira qualidade. Com diversas regulagens da cabeceira, não requer o uso de ferramentas. Suporte para Papel no mesmo material de aço da estrutura. Dimensões aproximadas: 1,82m comprimento x 0,63m largura x 0,78m altura do leito. Peso: 21 Kg. Peso máximo suportado: até 170 Kg.</p>		UN	1	R\$ 2.206,67	R\$ 2.206,67
10	<p>MESA DE ESCRITÓRIO EM FORMA DE L 150x120cm Mesa em formato de L, Fabricada em material MDF/MDP, tampos de 30mm, cor predominante marrom walnut/preto, com duas gavetas sendo uma com chaves, puxadores cromados e corrediças metálicas, acabamentos de primeira qualidade em fita PVC, pintura BP acetinado,</p>		UN	2	R\$ 1.696,73	R\$ 3.393,46

	com pés niveladores. Medidas aproximadas: Largura: 1,50 m, Largura do segundo lado: 1,2 m, Profundidade: 0,60 m, Altura: 0,75 m. Com garantia de 01 (um ano) contra defeitos de fabricação.					
11	<p>MESA DE ESCRITÓRIO PADRÃO EXECUTIVO 1,20X60</p> <p>Mesa retangular, Fabricada em material MDF/MDP, tampos de 30mm, cor predominante marrom walnut/preto, com duas gavetas sendo uma com chaves, puxadores cromados e corrediças metálicas, acabamentos de primeira qualidade em fita PVC, pintura BP acetinado, com pés niveladores. Medidas aproximadas: Largura: 1,20 m, Profundidade: 0,60 m, Altura: 0,75 m. Com garantia de 01 (um ano) contra defeitos de fabricação.</p>		UN	4	R\$ 784,25	R\$ 3.137,00
12	<p>MONITOR PARA COMPUTADOR 24 POLEGADAS</p> <p>Tamanho da Tela: 24"; Tipo de Painel: IPS; Curvatura da Tela: Plano; Brilho (típico): 250 cd/m²; Contraste Estático: 1000:1; Resolução: 1,920 x 1,080; Proporção de Tela: 16:09; Tempo de Resposta: 5 ms; Taxa de Atualização: Max 75Hz; Ângulo de Visão (Horizontal / Vertical): 178°/178°; Suporte de Cores: Max 16.7M; Entrada de Sinal: 1x D-Sub; 1x HDMI 1.4; Cor preta; Inclinação Ajustável: -2.0° ~ +20.0°; Energia: Fonte de Alimentação: AC 100-240V; Tipo: Adaptador Externo; Condições de Operação: Temperatura: 10°C~ 40°C °C; Umidade: 10% ~ 80%, Non-condensing %; Conteúdo da Embalagem: Monitor LED 24 e Cabo HDMI; Garantia: 01 ano de garantia (3 meses de garantia legal + 9 meses de garantia contratual junto ao fabricante).</p>		UN	2	R\$ 992,37	R\$ 1.984,74



13	<p>OTOSCÓPIO</p> <p>- Iluminação Halógena de alto brilho, para nitidez da imagem; Conexão para pera de insuflação; Fácil substituição da lâmpada; Cabo em metal recartilhado para melhor ergonomia e segurança durante o exame; Botão liga/desliga com reostato para controle de intensidade de luz; Alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo C; Iluminação com lâmpada Xenon Halógena 2,5V; Cabeça com conexão tipo baioneta; Lente de removível tipo lupa com aumento de 4x; Sistema vedado para otoscopia pneumática; Cabo metálico recartilhado com acabamento fosco acetinado para 2 pilhas C (médias); Espéculo permanente autoclavável adulto e infantil; Uso tb em espéculos descartáveis; Espéculos de fácil limpeza e desinfecção; autoclavável a 134°C; Tamanhos dos espéculos: 2,5mm - 3,5mm - 4,5mm - 5,5mm e 9,0mm.</p> <p>Transmissão da Luz: Direta; Lâmpada: Xenon Halógena 2.5V; Material da Cabeça: Metal; Material do Cabo: Metal; Acabamento do Cabo: Recartilhado; Tensão: 2.5V; Alimentação: 2 pilhas tipo C; Reostato para controle da luz; Possui Lente de aumento: 4 vezes; Comprimento Total: aproximado 18,5cm; Peso Total: aproximado 205g; Garantia do equipamento: GARANTIA DE 01 (UM) ANO: A garantia cobre defeitos de materiais construtivos e de fabricação. excluídas da garantia lâmpadas, espéculos e pilhas.</p> <p>DEVE ACOMPANHAR</p> <ul style="list-style-type: none"> - 01 Cabo 2,5 V para 2 pilhas C (médias) – - 01 Lâmpada Halógena de 2,5V; - 05 espéculos permanentes de calibres diferente (2,5 - 3,5 - 4,5 - 5,5 e 9,0mm); -- - Espéculos reutilizáveis, de encaixe metálico com trava (baioneta). 		UN	1	R\$ 1.111,00	R\$ 1.111,00
----	--	---	----	---	--------------	--------------




	- 01 estojo para acondicionamento; - Manual de instruções.					
14	<p>POLTRONA ESTOFADA COM PÉS TRAPEZOIDAL SUPORTA ATÉ 150KG</p> <p>Cadeira executiva fixa com espuma injetada em couro sem braços, pés trapezoidal, cadeira fixa para interlocução ou espera de espaldar médio, modelo executivo, com assento e encosto em espuma injetada de poliuretano em formato anatômico de densidade 55 +/- 5 kg/m³, propriedade de retardação ao efeito da chama, tensão de ruptura mínima de 169 kpa; tensão de alongamento mínima de 82%, resistência ao rasgamento de 695 n/m, resiliência mínima de 63%, deformação permanente à compressão a 90% de 14%, força de indentação a 40% de 260 n, com dimensional de assento com 450 mm profundidade da superfície do assento x 475 mm de largura máxima da superfície do assento x 40 mm de espessura da espuma. Espuma de assento com curvatura das bordas frontal e lateral para não prejudicar a circulação sanguínea dos membros inferiores do usuário. Dimensional de espaldar com 400 mm extensão vertical do encosto x 440 largura da superfície do encosto x 30 mm de espessura mínima x 50 mm de espessura na saliência para apoio lombar. Estrutural de espaldar em termoplástico injetado a base de nylon com fibra de vidro ou polipropileno copolímero, ou ainda em madeira compensada com espessura mínima de 10,5 mm e do assento em madeira compensada multilaminada prensada com espessura mínima de tratamento diferenciado.</p>		UN	2	R\$ 911,86	R\$ 1.823,72
15	<p>SWITCH 8 PORTAS</p> <p>Especificações/Certificação: Hardware: Padrões e Protocolos: IEEE 802.3 / 802.3u / 802.3ab / 802.3x CSMA / CD</p>		UN	2	R\$ 123,10	R\$ 246,20



<ul style="list-style-type: none"> - Interface: 8 10/100 / 1000Mbps portas, auto-negociação, Auto-MDI / MDIX - Tamanho do buffer: 2Mb - Fonte de alimentação externa: 100-240 V CA, 50 / 60Hz - Fan Quantidade: Fanless - Dimensões (LxPxA): 6,2 x 4,0 x 1,0 pol. (158 x 101 x 25 mm) - Indicador LED: Power System Link, indicadores de velocidade e de actividade por porto construído em cada porta RJ-45 - Consumo de energia: Máxima: 4.5W (220V / 50Hz) Software: <ul style="list-style-type: none"> - Recursos avançados: Tecnologia verde, economia de energia até 72% 802.3X Flow Control, suporta QoS (IEEE802.1P) - Método de transferência: Store and Forward - CE, FCC, RoHS Requisitos: <ul style="list-style-type: none"> - Microsoft® Windows® 98SE, NT, 2000, XP, Vista ou Windows 7, Mac OS, NetWare, UNIX ou Linux. - Temperatura de operação: 0 ° C ~ 40 ° C (32 ° F ~ 104 ° F) - Temperatura de armazenamento: -40 ° C ~ 70 ° C (-40 ° F ~ 158 ° F) - Umidade de Operação: 10% ~ 90%, sem -condensing - Umidade de armazenamento: 5% ~ 90% sem condensação - Tecnologias energéticas eficientes e inovadoras economizam até 72% de energia - Suporta controlo de fluxo IEEE 802.3x para modo Full Duplex e backpressure para modo Half Duplex - Arquitetura de switching sem bloqueio que encaminha e filtra os pacotes em plena velocidade para o máximo throughput - Capacidade de Switching de 10 Gbps - Jumbo Frame de 9K melhora o desempenho de grandes transferências de dados - Auto-MDI/MDIX elimina a necessidade de cabos cruzados - Suporta auto-aprendizagem de MAC address e auto-aging 				
--	--	--	--	--




	<ul style="list-style-type: none"> - Portas de Auto-negociação proporcionam uma integração inteligente entre o hardware 10Mbps, 100Mbps e 1000Mbps - Design sem ventoinha garante uma operação silenciosa - Revestimento em ferro e design desktop ou de montagem em parede - Plug and Play simplifica a instalação - 8 portas Gigabit RJ45 10/100/1000Mbps de Auto-Negociação, Suporta Auto MDI / MDIX - Controle de fluxo IEEE 802.3x permite transferência fiável de dados - Revestimento em ferro, para usar na secretária ou montado na parede - Suporta QoS (IEEE 802.1p) - Plug and Play, não necessita de qualquer configuração <p>Conteúdo da embalagem:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 8 portas 10/100 / 1000Mbps desktop Alterne - Power Adapter - Guia do Usuário <p>Garantia: 1 ano de garantia (9 meses de garantia contratual junto ao fabricante + 3 meses referentes à garantia legal, nos termos do artigo 26, II, do Código de Defesa do Consumidor); Peso 580 gramas (bruto com embalagem).</p>					
16	<p>SWITCH 24 PORTAS Especificações/Certificação:</p> <p>Hardware: Padrões e Protocolos: IEEE 802.3 / 802.3u / 802.3ab / 802.3x CSMA / C;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Interface: 24 10/100 / 1000Mbps portas, auto-negociação, Auto-MDI / MDIX; - Tamanho do buffer: 2Mb; - Fonte de alimentação externa: 100-240 V CA, 50 / 60Hz; - Fan Quantidade: Fanless; - Dimensões aproximadas (LxPxA): 44,3X14,4X4,4 cm - Indicador LED: Power System Link, indicadores de velocidade e de atividade por porto construído em cada porta RJ-45 - Consumo de energia: Máxima: 4.5W (220V / 50Hz) 		UN	1	R\$ 1.401,00	R\$ 1.401,00



<p>Software:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Recursos avançados: Tecnologia verde, economia de energia até 72% 802.3X Flow Control, suporta QoS (IEEE802.1P) - Método de transferência: Store and Forward - CE, FCC, RoHS <p>Requisitos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Microsoft® Windows® 98SE, NT, 2000, XP, Vista ou Windows 7, Mac OS, NetWare, UNIX ou Linux. - Temperatura de operação: 0 ° C ~ 40 ° C (32 ° F ~ 104 ° F) - Temperatura de armazenamento: - 40 ° C ~ 70 ° C (-40 ° F ~ 158 ° F) - Umidade de Operação: 10% ~ 90%, sem -condensing - Umidade de armazenamento: 5% ~ 90% sem condensação - Tecnologias energéticas eficientes e inovadoras economizam até 72% de energia - Suporta controlo de fluxo IEEE 802.3x para modo Full Duplex e backpressure para modo Half Duplex - Arquitetura de switching sem bloqueio que encaminha e filtra os pacotes em plena velocidade para o máximo throughput - Capacidade de Switching de 40 Gbps - Jumbo Frame de 9K melhora o desempenho de grandes transferências de dados - Auto-MDI/MDIX elimina a necessidade de cabos cruzados - Suporta auto-aprendizagem de MAC address e auto-aging - Portas de Auto-negociação proporcionam uma integração inteligente entre o hardware 10Mbps, 100Mbps e 1000Mbps - Design sem ventoinha garante uma operação silenciosa - Revestimento em ferro e design desktop ou de montagem em parede - Plug and Play simplifica a instalação; - Gerenciável; - 24 portas Gigabit RJ45 10/100/1000Mbps de Auto-Negociação, Suporta Auto MDI / MDIX; 				
---	--	--	--	--



	<p>- Controlo de fluxo IEEE 802.3x permite transferência fiável de dados</p> <p>- Revestimento em ferro, para usar na secretária ou montado na parede</p> <p>- Suporta QoS (IEEE 802.1p)</p> <p>- Plug and Play, não necessita de qualquer configuração</p> <p>Conteúdo da embalagem:</p> <p>- 24 portas 10/100 / 1000Mbps desktop Alterne</p> <p>- Power Adapter</p> <p>- Guia do Usuário</p> <p>Garantia: 1 ano de garantia (9 meses de garantia contratual junto ao fabricante + 3 meses referentes à garantia legal, nos termos do artigo 26, II, do Código de Defesa do Consumidor);</p>					
17	<p>WEBCAM FULL HD 1080P USB COM MICROFONE</p> <p>Resolução máxima: 1080p/30qps - 720p/30qps, tipo de foco: foco automático, tecnologia de lente: vidro full HD, microfone embutido: estéreo, clipe universal pronto para tripés que se ajusta a monitores de laptop ou LCD, tampa de proteção de privacidade, vídeos chamadas e gravações em full HD de 1080p, foco automático em HD e correção de luz.</p>		UN	2	R\$ 262,05	R\$ 524,10
VALOR MÁXIMO TOTAL:						R\$ 59.200,84

3. DA VIGÊNCIA:

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses para a prestação dos serviços, podendo ser prorrogado por igual período, conforme art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A fundamentação e descrição da necessidade da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

5. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

- 5.1. A solução requer instalação e montagem, as quais serão prestadas nos termos descritos abaixo:
- 5.2. Instalação, configuração e montagem dos equipamentos adquiridos, para que os mesmos sejam entregues definitivamente em perfeito estado de funcionamento;
- 5.3. A montagem deverá ser realizada por profissionais habilitados, nas dependências do



PREVILÂNDIA;

- 5.4.** O prazo de realização e finalização da montagem dos materiais permanentes está incluso no prazo de entrega final dos bens, ou seja, 07 (sete) dias úteis;
- 5.5.** É de responsabilidade da CONTRATADA os eventuais trâmites de troca e/ou reparos inclusos da garantia contratual e junto ao fabricante.

6. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

- 6.1.** Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 6.2.** Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

7. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

- 7.1** O prazo de execução será de 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do Contrato.
- 7.2** Os produtos deverão ser entregues no seguinte endereço na sede do PREVILÂNDIA, à Rua Pernambuco, 860, centro, Sidrolândia/MS.

8. DO MODELO DE GESTÃO CONTRATUAL

- 8.1** O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).
- 8.2** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).
- 8.2.1** O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º);
- 8.2.2** O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º);
- 8.2.3** Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário;
- 8.2.4** A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações.
- 8.3** O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).
- 8.4** Somente a contratada será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, civis, acidentários e tributários resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).



8.4.1 A inadimplência da contratada em relação aos encargos ou indenizações não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 O pagamento será realizado em até 10 dias, após a efetiva execução dos serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

9.2. Cada pagamento só será efetuado após a comprovação pela CONTRATADA de que se encontra em dia com todas as condições de habilitação exigidas na licitação, ou seja, mediante apresentação das certidões negativas de débitos com a Receita Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhistas, em plena validade.

10. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor valor por item.

10.1.1 As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

10.1.2 Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

10.1.4 Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão por meio da comprovação de aptidão para a prestação dos serviços similares ao objeto desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1 Caberá à CONTRATANTE supervisionar a execução da prestação do objeto, promovendo o acompanhamento e a fiscalização sob os aspectos quantitativos e qualitativos, bem como:

- a) Atestar nas notas fiscais e/ou faturas, mediante a efetiva entrega do objeto do Contrato, conforme nota de empenho;
- b) Aplicar à detentora do Contrato, as penalidades, quando for o caso;
- c) Prestar à detentora do Contrato, toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessárias à perfeita execução do Contrato;
- d) Efetuar o pagamento à detentora do Contrato no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal, devidamente atestada, no setor competente;
- e) Notificar, por escrito, à detentora do Contrato da aplicação de qualquer sanção.
- f) Conferir e fiscalizar a entrega dos itens objeto da presente licitação;

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



12.1 Caberá à CONTRATADA responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratual, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, bem como:

- a) É de responsabilidade da Empresa fornecedora a entrega dos bens obedecendo os prazos e todas as condições contidas neste Termo de Referência.
- b) Fornecer o objeto nas especificações e com a qualidade exigida;
- c) Pagar todos os tributos, despesas com transporte e outras e custos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os itens fornecidos;
- d) Manter, durante a validade do Contrato, as mesmas condições de habilitação;
- e) Fornecer o objeto nos termos estipulados na proposta preços e Termo de Referência.
- g) A fornecedora reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa nas situações prevista na lei n. 14.133/2021.

13. DAS SANÇÕES

13.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar na aplicação de sanções.

13.2 A CONTRATADA poderá ser responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações administrativas:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar cauda à inexecução total do contrato;
- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.3 Poderão ser aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas descritas acima as seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156, Lei Federal nº 14.133/2021:

- a) Advertência;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar.

13.4 As sanções previstas neste CONTRATO são independentes entre si, podendo ser aplicadas de forma isolada ou cumulativa, sem prejuízo de outras medidas cabíveis, a depender do grau da infração cometida pelo CONTRATADO.

13.4.1. Fica garantido à CONTRATADA o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir de sua notificação, para recorrer das penas aplicadas nesta Cláusula. Decorrido este prazo, a penalidade passa a ser considerada na forma como foi apresentada.

13.5 Quaisquer multas aplicadas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias na Tesouraria do Município de Sidrolândia/MS ou serão deduzidas de qualquer fatura ou crédito existente do CONTRATANTE em favor da CONTRATADA ou, ainda, cobrada judicialmente.

13.5.1 Ao valor da multa poderá ainda ser aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso.

13.5.2 A multa compensatória poderá ser de:

- a) 3% (três por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida do Contrato por ocorrência, até o limite de 9% (nove por cento), em caso de inexecução parcial do CONTRATO;
- b) 10% (dez por cento) sobre o valor do CONTRATO, em caso de inexecução total da obrigação assumida.

13.6 As penalidades aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no Certificado de Cadastro do Fornecedor.

14. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte dotação:

02.15.02 – Instituto Municipal de Previdência Social de Sidrolândia - Previlândia

09 272 1400 1183 0000 Aquisição de Material e Equipamento em Geral

1.802.0000 Recursos que não se enquadram nos detalhamentos

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

1031 - Ficha Orçamentária

14.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Sidrolândia/MS, 31 de outubro de 2024.

Cristiane dos Santos Costa

Equipe de Planejamento

